[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕХАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 18.04.2024 г. №273
 с. Верхняя Хава

О внесение изменений в
постановление от 04.12.2023 г №785
«Об утверждении программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте
и в дорожном хозяйстве на территории
сельских поселений Верхнехавского
муниципального района
Воронежской области на 2024 год»
 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Верхнехавского муниципального района, Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений Верхнехавского муниципального района, утвержденным решением Совета народных депутатов Верхнехавского муниципального района от 30.11.2021 г. № 114, администрация Верхнехавского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений Верхнехавского муниципального района Воронежской области на 2024 год, утвержденную постановлением администрации Верхнехавского муниципального района от 04.12.2024 г. № 785 следующие изменения:
1.1. в наименовании раздела 1 слово «уровня» – исключить;

1.2. наименование раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда»;

1.3. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Перечень профилактических мероприятий
	Срок профилактического периода проведения
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование
Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
На официальном сайте контрольного органа размещается и поддерживается в актуальном состоянии информация, предусмотренная ч. 3 ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	В течение года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	2
	Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	3
	Консультирование
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия

	В течение года по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	4
	Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи (о проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.)

	Один раз в квартал в течение года

	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	5
	Обобщение правоприменительной практики

осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля.

Доклад о правоприменительной практике готовится с периодичностью один раз в год, утверждается правовым актом руководителя контрольного органа и размещается на его официальном сайте в сети «Интернет» в срок не позднее 7 рабочих дней.
	Один раз в год
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	6
	Меры стимулирования добросовестности

Для поощрения и стимулирования добросовестных контролируемых лиц могут применятся следующие меры, направленные на нематериальное поощрение: 1) выдвижение представителей контролируемых лиц в общественные и иные органы при контрольном органе;
2) возможность проведения инспекционного визита, выездной проверки с использованием средств дистанционного взаимодействия;

3) присуждение контролируемому лицу репутационного статуса, обозначающего добросовестное соблюдение контролируемым лицом обязательных требований, в порядке, установленном контрольным органом.
	В течение года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	7
	Самообследование проводится в автоматизированном режиме. Контролируемые лица, получившие высокую оценку соблюдения ими обязательных требований, по итогам самообследования вправе принять декларацию соблюдения обязательных требований.

Контролируемое лицо направляет декларацию соблюдения обязательных требований в контрольный орган.

Контрольный орган регистрирует декларацию и размещает на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о контролируемом лице, успешно прошедшем самообследование и принявшем декларацию.

	В течение года
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

1.4. наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - руководителя аппарата администрации Верхнехавского муниципального района Воронежской области Требунских А.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Верхнехавского муниципального района «Верхнехавский муниципальный вестник» и размещается на официальном сайте администрации Верхнехавского муниципального района в сети «Интернет».

Глава Верхнехавского

муниципального района С. А. Василенко